1

证券代码：600535          证券简称：天士力          编号：临 2024-014 号

天士力医药集团股份有限公司

关于 2024年度为子公司提供担保的公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：天津天士力医药商业有限公司（以下简称“医药商业”）、辽

宁天士力大药房连锁有限公司（以下简称“辽宁连锁”）、济南平嘉大药房有限公司

（以下简称“济南平嘉”）、天津天士力大药房连锁有限公司（以下简称“天津大药

房”）、云南麻叶生物科技有限公司（以下简称“云南麻叶”）、河南天地药业股份有

限公司（以下简称“河南天地”）、陕西天士力植物药业有限责任公司（以下简称“陕

西天士力”）、江苏鸿泰药业有限公司（以下简称“江苏鸿泰”）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：天士力医药集团股份有限公司

（以下简称“公司”）为辽宁连锁提供担保金额为9,000万元人民币，为医药商业公

司提供担保金额为100,000万元人民币，为济南平嘉提供担保金额为3,500万元人民

币，为云南麻叶提供担保金额为5,000万元人民币，为天津大药房提供担保金额为

1,000万元人民币，为河南天地提供担保金额为15,500万元人民币，为陕西天士力提

供担保金额为2,000万元人民币，为江苏鸿泰提供担保金额为40,000万元人民币。截

至2023年12月31日，已实际为辽宁连锁提供的担保余额为5,440.83万元人民币，已

实际为医药商业提供的担保余额为13,671.7万元人民币，已实际为济南平嘉提供的

担保余额为2,124.6万元人民币，已实际为天津大药房提供的担保余额为924万元人

民币，已实际为河南天地提供的担保余额为6,000万元人民币，已实际为陕西天士

力提供的担保余额为0万元人民币，已实际为云南麻叶提供的担保余额为3,671.03万

元人民币，已实际为江苏鸿泰提供的担保余额为65.14万元人民币。

 本次担保是否有反担保：无。

 对外担保逾期的累计数量：无。

 特别风险提示：本次被担保人辽宁连锁、医药商业、济南平嘉、云南麻叶、

 2

天津大药房的资产负债率超过70%，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为满足天士力医药集团股份有限公司（以下简称“公司”或“天士力”）及相

关下属公司经营和业务发展需求，在确保规范运作和风险可控的前提下，公司拟为

医药商业、辽宁连锁、济南平嘉、天津大药房、云南麻叶、河南天地、陕西天士力、

江苏鸿泰提供最高额度不超过 176,000 万元人民币的担保，担保方式为连带责任保

证。

（二）履行的内部决策程序

公司于 2024 年 4 月 12 日召开第八届董事会第 26 次会议，审议通过了《关于

2024 年度为子公司提供担保的议案》，为资产负债率超过 70%的子公司提供担保事

项尚需提交公司股东大会审议。后续公司董事会将在预计的担保额度范围内对发生

的具体担保事项进行公告。

（三）担保预计基本情况

担保方 被担保方
本次担保额度

（万元）

担保额度占上

市公司最近一

期净资产比例

担保预计有效期
是否关

联担保

是否

有反

担保

对全资或控股子公司的担保预计

1.资产负债率为 70%以上的全资或控股子公司

天士力

医药商业 100,000 8.09% 担保额度有效期间自

2023 年年度股东大

会审议通过之日起至

2024 年年度股东大

会召开之日止。

否 否

辽宁连锁 9,000 0.73% 否 否

济南平嘉 3,500 0.28% 否 否

云南麻叶 5,000 0.40% 否 否

天津大药房 1,000 0.08% 否 否

合计 118,500 9.58% - - -

2.资产负债率为 70%以下的全资或控股子公司

天士力

河南天地 15,500 1.25% 担保额度有效期自董

事会审议通过之日起

至下次董事会审议通

过该议案为止。

否 否

陕西天士力 2,000 0.16% 否 否

江苏鸿泰 40,000 3.23% 否 否

合计 57,500 4.65% - - -

二、被担保人基本情况：

1、天津天士力医药商业有限公司

注册资金：1,190 万元人民币

 3

注册地址：天津自贸试验区（东疆保税港区）亚洲路 6865 号金融贸易中心北

区 1- 1-2303,1-1-2304 室

法定代表人：李克新

公司类型：有限责任公司（法人独资）

该公司主营业务范围为：药品批发；第三类医疗器械经营；烟草制品零售；电

子烟零售；食品销售；海关监管货物仓储服务（不含危险化学品、危险货物）；药

品进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：包装材料及制品销售；食

品用塑料包装容器工具制品销售；金属包装容器及材料销售；塑料制品销售；生物

基材料销售；玻璃纤维增强塑料制品销售；模具销售；化妆品批发；化妆品零售；

个人卫生用品销售；日用百货销售；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；特种陶

瓷制品销售；日用杂品销售；体育用品及器材零售；体育用品及器材批发；日用品

销售；日用品批发；消毒剂销售（不含危险化学品）；第二类医疗器械销售；第一

类医疗器械销售；农副产品销售；保健食品（预包装）销售；医护人员防护用品批

发；医护人员防护用品零售；医用口罩零售；技术服务、技术开发、技术咨询、技

术交流、技术转让、技术推广；国内货物运输代理；食品进出口；技术进出口；货

物进出口；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；信息咨询

服务（不含许可类信息咨询服务）；信息技术咨询服务；医用口罩批发。（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

    公司直接持有其 100%股权。

截至 2023 年 12 月 31 日，该公司资产总额 170,867 万元人民币，负债总额

130,933 万元人民币，2023 年 1-12 月实现净利润 4,067 万元人民币，资产负债率为

76.63%，担保余额为 13,671.7 万元人民币。

2、辽宁天士力大药房连锁有限公司

注册资金：3,000 万元人民币

注册地址：沈阳市和平区北二马路 33 号

法定代表人：李克新

公司类型：有限责任公司

经营范围：一般项目：非处方药，处方药（中成药、化学药制剂、生化药品、

抗生素、生物制品），中药材、中药饮片零售（连锁）；中草药收购、消毒消杀用品

 4

（法律法规禁止经营及应经审批而未获批准的项目除外）、化妆品、日用百货、保

健用品零售；房屋租赁；商务信息咨询服务（国家有专项规定的除外）；保健食品

经营；国内展览展示服务；医疗器械销售；通讯产品、计算机及配件、电子产品销

售，手机卡、充值卡代理服务；企业营销策划；农副产品、五金交电、电线电缆、

文化体育用品、办公用品、建筑材料、装饰材料销售；预包装食品零售；（以下项

目限分支机构经营）一次性使用无菌注射器、输液器零售；健康保健咨询服务，医

疗咨询服务；医疗诊治；食品、酒水、饮料、针纺织品、特殊医学用途配方食品、

婴幼儿配方乳粉、婴幼儿配方食品，健身器材，眼镜、五金产品、花卉、宠物用品、

玻璃仪器、服装、家用电器销售及互联网销售；代收、代缴水电、煤气费、手机费、

地铁卡费；会议及展览服务，健康管理，眼镜加工、验配，互联网信息服务；仓储

服务；广告发布及设计；柜台租赁；食盐零售；装卸搬运和运输代理；药品、管理

咨询服务；票务代理服务；母婴保健服务；固定电信服务、移动电信服务、增值电

信业务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

公司通过全资子公司医药商业持有其 90%股权。

截至 2023 年 12 月 31 日，该公司资产总额 34,173 万元人民币，负债总额 34,153

万元人民币，2023 年 1-12 月实现净利润 778 万元人民币，资产负债率为 99.94%，

担保余额为 5,440.83 万元人民币。

3、济南平嘉大药房有限公司

注册资金：1,000 万元人民币

注册地址：济南市市中区英雄山路 79 号

法定代表人：董红兵

公司类型：其他有限责任公司

经营范围：许可项目：药品零售；药品互联网信息服务；第三类医疗器械经营；

第三类医疗器械租赁；医疗器械互联网信息服务；互联网信息服务；消毒器械销售；

食品销售；食品互联网销售；互联网直播技术服务；中药饮片代煎服务；国家重点

保护水生野生动物及其制品经营利用；国家重点保护野生植物经营；道路货物运输

（不含危险货物）；城市配送运输服务（不含危险货物）；医疗服务；诊所服务；酒

类经营；餐饮服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：第一类医疗器械销

售；第一类医疗器械租赁；第二类医疗器械销售；第二类医疗器械租赁；户外用品

 5

销售；体育用品及器材零售；消毒剂销售（不含危险化学品）；日用百货销售；劳

动保护用品销售；家用电器销售；家居用品销售；卫生用品和一次性使用医疗用品

销售；化妆品批发；化妆品零售；国内贸易代理；会议及展览服务；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；平面设计；工程管理服务；

互联网销售（除销售需要许可的商品）；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

信息技术咨询服务；健康咨询服务（不含诊疗服务）；办公服务；广告设计、代理；

广告发布；广告制作；眼镜销售（不含隐形眼镜）；租赁服务（不含许可类租赁服

务）；非居住房地产租赁；办公设备租赁服务；仓储设备租赁服务；物业管理；单

用途商业预付卡代理销售；票务代理服务；销售代理；农副产品销售；食用农产品

零售；母婴生活护理（不含医疗服务）；母婴用品销售；养生保健服务（非医疗）；

中医养生保健服务（非医疗）；家政服务；居民日常生活服务；个人互联网直播服

务；远程健康管理服务；企业会员积分管理服务；外卖递送服务；地产中草药（不

含中药饮片）购销；货物进出口；初级农产品收购；保健食品（预包装）销售；食

品销售（仅销售预包装食品）；食品互联网销售（仅销售预包装食品）；特殊医学用

途配方食品销售；婴幼儿配方乳粉及其他婴幼儿配方食品销售；卫生用杀虫剂销售；

中医诊所服务（须在中医主管部门备案后方可从事经营活动）；体育用品及器材批

发；化工产品销售（不含许可类化工产品）；电子产品销售；普通货物仓储服务（不

含危险化学品等需许可审批的项目）；企业管理；国内货物运输代理；装卸搬运；

市场营销策划；柜台、摊位出租；低温仓储（不含危险化学品等需许可审批的项目）；

市场调查（不含涉外调查）；社会经济咨询服务；互联网数据服务；包装服务；人

力资源服务（不含职业中介活动、劳务派遣服务）。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动)

公司通过全资子公司医药商业持有其 60%股权。

截至 2023 年 12 月 31 日，该公司资产总额 17,802 万元人民币，负债总额 15,408

万元人民币，2023 年 1-12 月实现净利润 458 万元人民币，资产负债率为 86.55%，

担保余额为 2,124.6 万元人民币。

4、天津天士力大药房连锁有限公司

注册资金：500 万元人民币

注册地址：天津市河北区黄纬路 160 号 3-商 6

法定代表人：李克新

 6

公司类型：有限责任公司（法人独资）

经营范围：药品零售；第三类医疗器械经营；消毒器械销售；电子烟零售；烟

草制品零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：第一类医疗器械销售；

第二类医疗器械销售；食品销售（仅销售预包装食品）；食品互联网销售（仅销售

预包装食品）；保健食品（预包装）销售；婴幼儿配方乳粉及其他婴幼儿配方食品

销售；特殊医学用途配方食品销售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；食用

农产品零售；日用化学产品销售；消毒剂销售（不含危险化学品）；母婴用品销售；

工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；日用品销售；日用杂品销售；

体育用品及器材零售；租赁服务（不含许可类租赁服务）；日用百货销售；珠宝首

饰零售；五金产品零售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；机械设备销售；

电子产品销售；通讯设备销售；钟表销售；眼镜销售（不含隐形眼镜）；会议及展

览服务；家用电器销售；家具销售；礼品花卉销售；中草药收购；机械设备租赁；

计算机及通讯设备租赁；健康咨询服务（不含诊疗服务）；信息咨询服务（不含许

可类信息咨询服务）；企业管理咨询；财务咨询；非居住房地产租赁；第一类医疗

器械租赁；知识产权服务（专利代理服务除外）；劳务服务（不含劳务派遣）；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；化妆品零售；个人

卫生用品销售；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；住房租赁；小微型客车租赁

经营服务；文化用品设备出租；玩具、动漫及游艺用品销售；广告发布；广告设计、

代理；信息技术咨询服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）

公司通过全资子公司医药商业的控股子公司辽宁连锁持有其 100%股份。

截至 2023 年 12 月 31 日，该公司资产总额 8,219 万元人民币，负债总额 7,008

万元人民币，2023 年 1-12 月实现净利润 206 万元人民币,资产负债率为 85.26%，

担保余额为 924.48 万元人民币。

    5、河南天地药业股份有限公司

注册资金：3,356 万元人民币

    注册地址：开封市鼓楼区民谐路 1 号

    法定代表人：苏晶

公司类型：股份有限公司(非上市)

 7

经营范围：片剂、丸剂、（浓缩丸、蜜丸、水蜜丸、水丸）、散剂、颗粒剂、硬

胶囊剂、软膏剂、小容量注射剂、口服液、酊剂（含中药前处理及提取)的生产、销

售。（以上范围凭有效许可证核定的范围经营）

公司为被担保人的控股股东，持有其 66.59%的股份。

截至 2023 年 12 月 31 日，该公司资产总额 27,398 万元人民币，负债总额 18,445

万元人民币，2023 年 1-12 月实现净利润-2,260 万元人民币，资产负债率为 67.32%，

担保余额为 6,000 万元人民币。

6、陕西天士力植物药业有限责任公司

注册资金：6,887.35万元人民币

注册地址：陕西省商洛市商丹循环工业经济园区

法定代表人：张学敏

公司类型：有限责任公司

经营范围：一般项目：中草药种植：地产中草药（不含中药饮片）购销：非主

要农作物种子生产；农产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务；中

药提取物生产；食品销售（仅销售预包装食品）：人力资源服务（不含职业中介活

动、劳务派遣服务）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）。许可项目：农作物种子经营：药品生产；药品批发；药品零售；药品进出口；

食品生产（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以审批结果为准）。

公司直接持有其 79.52%股权，通过全资子公司天津天士力现代中药资源有限

公司持有其 3.77%股权。

截至 2023 年 12 月 31 日，该公司资产总额 14,322 万元人民币，负债总额 2,433

万元人民币，2023 年 1-12 月实现净利润 412 万元人民币，资产负债率为 16.99%，

担保余额为 0 万元人民币。

7、云南麻叶生物科技有限公司

注册资金：2,448.98 万元人民币

注册地址：云南省楚雄彝族自治州楚雄市鹿城镇阳光大道楚风苑小区东侧楚雄

中小企业服务中心楚雄市经济贸易和信息化局房屋

法定代表人：蔡金勇

公司类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

 8

经营范围：工业大麻种植加工技术的研究、开发及技术服务、技术转让；工业

大麻的种植、生产、加工及销售；食品、日用百货、保洁用品、消毒用品的研究、

生产及销售；货物或技术进出口。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动)

公司通过控股子公司云南天华金健科技发展合伙企业(有限合伙)持有其 51%

股权。

截至 2023 年 12 月 31 日，该公司资产总额 11,703 万元人民币，负债总额 10,798

万元人民币，2023 年 1-12 月实现净利润-2,090 万元人民币，资产负债率为 92.27%，

担保余额为 3,671.03 万元人民币。

8、江苏鸿泰药业有限公司

注册资金：6,000 万元人民币

注册地址：淮安市淮海南路 699 号淮安工业园区管委会 223室

法定代表人：蔡金勇

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围：许可项目：药品生产；药品生产（不含中药饮片的蒸、炒、炙、

煅等炮制技术的应用及中成药保密处方产品的生产），药品批发（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

公司通过控股子公司江苏天士力帝益药业有限公司持有其 100%股权。

截至 2023 年 12 月 31 日，该公司资产总额 6,471 万元人民币，负债总额 539

万元人民币，2023 年 1-12 月实现净利润-68 万元人民币,资产负债率为 8.33%，担

保余额为 65.14 万元人民币。

三、担保协议的主要内容

本次担保事项是公司对相关下属公司 2024 年度的担保计划，上述担保额度为

最高担保限额，相关担保协议尚未签署，具体担保金额及具体担保条款将以相关主

体融资时与相关金融机构实际签署的担保合同为准。

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项符合公司经营实际和整体发展战略，有利于提高融资效率，降低

融资成本。本次被担保公司均为公司全资或控股子公司，公司能够及时掌握其日常

 9

经营活动、资信状况、现金流向及财务变化等情况，被担保公司信用状况良好、具

有偿债能力，担保风险可控，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、董事会意见

公司于 2024 年 4 月 12 日召开第八届董事会第 26 次会议，以 9 票赞成，0 票

反对，0票弃权的表决结果审议通过了《关于 2024年度为子公司提供担保的议案》。

董事会认为：本次担保事项是为满足公司及相关下属公司 2024 年度生产经营需要，

有利于提高融资效率、降低融资成本；被担保人为公司及下属全资或控股子公司，

财务状况稳定、经营情况良好，总体担保风险可控，有利于公司整体利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

上述担保事项发生后，公司累计对外担保总额度为人民币176,000万元人民币，

全部为对公司及下属全资或控股子公司担保，占公司 2023 年度经审计净资产的

14.23%；截至 2023 年 12 月 31 日，公司实际对外担保余额为人民币 31,898 万元人

民币，全部为对公司及下属全资或控股子公司担保，占公司 2023 年度经审计净资

产的 2.58%。公司无逾期的对外担保，也无涉及诉讼的对外担保。

特此公告。

天士力医药集团股份有限公司董事会

                                         2024 年 4 月 16 日